SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 03/2021

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

O Grupo Auxiliar de Recursos Humanos da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, torna público

a abertura das inscrições para as vagas de estágio, mediante as disposições previstas na Lei Federal

nº 11.788/2008, no Decreto Estadual nº 5283/2020 e, na Portaria Normativa nº 018/2021:

1. DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Os estudantes deverão cumprir todos os requisitos previstos nos editais de estágio divulgados no

site da Polícia Civil do Paraná. (Editais)

1.2 O formulário de inscrição estará disponível no site da Polícia Civil no período de 23/08/2021 às

12h até 27/08/2021 às 23h59.

2. DAS VAGAS

2.1 As vagas de estágio estão disponíveis no site da Central de Estágio do Paraná de 23/08/2021 às

8h até 27/08/2021  às 23h59.

2.2. A quantidade de vagas de estágio a serem preenchidas é de 26 vagas para nível Médio Regular,

01 vaga para nível Médio Profissional, 06 vagas para nível Técnico Subsequente e 73 vagas para

nível Superior, conforme a relação abaixo:

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

https://www.policiacivil.pr.gov.br/Estagio

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

VAGAS DISPONÍVEIS
Cód.

Oferta Curso UNIDADE DE TRABALHO Cidade Com
deficiência

142618
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO -
SUBSEQUENTE

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

142608 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142611 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

142606 ENSINO MÉDIO SUBDIVISÃO DE TRANSPORTE E
MANUTENÇÃO CURITIBA N

142693 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE DELITOS DE
TRÂNSITO CURITIBA N

142612 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142609 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142613 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142607 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

142672 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER - CURITIBA CURITIBA S

142614 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142615 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142692 ENSINO MÉDIO CORREGEDORIA GERAL - POLINTER CURITIBA N

142653
TÉCNICO EM
INFORMÁTICA -
SUBSEQUENTE

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS
HUMANOS CURITIBA N

142703
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO -
SUBSEQUENTE

DELEGACIA DE PROTEÇÃO À
MULHER - CURITIBA CURITIBA S

142604 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DO ADOLESCENTE CURITIBA N

142616
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO -
SUBSEQUENTE

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

142605 ENSINO MÉDIO DIVISÃO DE INFRA-ESTRUTURA -
CENTRO CURITIBA N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

142697 ENSINO MÉDIO COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA CURITIBA N

142704 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE PROTEÇÃO À
MULHER - CURITIBA CURITIBA N

142705 TÉCNICO EM
INFORMÁTICA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CURITIBA N

142617
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO -
SUBSEQUENTE

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

142698 ENSINO MÉDIO COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA CURITIBA N

142699
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO -
SUBSEQUENTE

DIVISÃO POLICIAL DA CAPITAL CURITIBA N

142706 ENSINO MÉDIO ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CURITIBA N

142054 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE CRIMES CONTRA O
CONSUMIDOR CURITIBA N

142707 ENSINO MÉDIO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
OPERACIONAL CURITIBA N

142700 ENSINO MÉDIO 1º DISTRITO POLICIAL - CENTRO CURITIBA N
142701 ENSINO MÉDIO DEMAFE CURITIBA N

142708 ENSINO MÉDIO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
OPERACIONAL CURITIBA N

142709 ENSINO MÉDIO CORREGEDORIA GERAL CURITIBA N
142702 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS CURITIBA N
142610 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

142644 DIREITO 50ª DELEGACIA REGIONAL DE
POLÍCIA DE UBIRATA UBIRATA S

142651
INFORMÁTICA -
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA CURITIBA N

142649 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DA
FAZENDA RIO GRANDE

FAZENDA
RIO
GRANDE

N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

142655 DIREITO 3ª DRP DE CAMPO LARGO CAMPO
LARGO N

142656 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE PONTAL
DO PARANÁ

PONTAL
DO
PARANÁ

N

142658 DIREITO DIVISÃO DE HOMICÍDIOS E
PROTEÇÃO À PESSOA CURITIBA N

142659 DIREITO 7º DISTRITO POLICIAL - BOQUEIRÃO CURITIBA N

142660 DIREITO 13ª SDP DE PONTA GROSSA PONTA
GROSSA S

142661 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER DE PONTA GROSSA

PONTA
GROSSA S

142662 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER DE PONTA GROSSA

PONTA
GROSSA S

142663 DIREITO DELEGACIA DE DELITOS DE
TRÂNSITO CURITIBA N

142664 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER DE UNIÃO VITÓRIA

UNIAO DA
VITORIA S

142665 DIREITO 29ª DRP DE ROLÂNDIA ROLÂNDIA S

142666 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER DE PARANAVAÍ

PARANAVA
Í S

142667 DIREITO GRUPO AUXILIAR FINANCEIRO CURITIBA N

142674 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO À
MULHER - CURITIBA CURITIBA S

142676 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE
MATINHOS MATINHOS S

142678 DIREITO 3º DISTRITO POLICIAL - MERCÊS CURITIBA N
142670 DIREITO 5ª DRP COLOMBO COLOMBO N
142603 DIREITO FORÇA TAREFA - DCCP CURITIBA N
142681 DIREITO FORÇA TAREFA - DPCAP CURITIBA N
142685 DIREITO DENARC CURITIBA N

142673 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER - CURITIBA CURITIBA S

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

142675 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER - CURITIBA CURITIBA S

142677 DIREITO NUCRIA - LONDRINA LONDRINA S
142679 DIREITO 3º DISTRITO POLICIAL - MERCÊS CURITIBA N
142671 DIREITO 5ª DRP COLOMBO COLOMBO N

142682 DIREITO DELEGACIA DE CRIMES CONTRA O
CONSUMIDOR CURITIBA N

142686 DIREITO DENARC CURITIBA N
142680 DIREITO 5º DISTRITO POLICIAL - BACACHERI CURITIBA N

142694 DIREITO 10º DISTRITO POLICIAL - SITIO
CERCADO CURITIBA N

142695 DIREITO 14ª SDP DE GUARAPUAVA GUARAPU
AVA N

142683 DIREITO FORÇA TAREFA - DCCP CURITIBA N

142687 DIREITO DIVISÃO DE INFRA-ESTRUTURA -
CENTRO CURITIBA N

142696 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER DE UMUARAMA

UMUARA
MA S

142684 DIREITO DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS
DE VEICULOS CURITIBA N

142688 DIREITO DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS CURITIBA N

142689 DIREITO 2º CENTRO INTEGRADO DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO CURITIBA N

142690 DIREITO DELEGACIA DE ESTELIONATO CURITIBA N
139685 DIREITO CORREGEDORIA GERAL CURITIBA N
142595 DIREITO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142593 DIREITO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142592 DIREITO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142596 DIREITO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N
142597 DIREITO 2º DISTRITO POLICIAL - ÁGUA VERDE CURITIBA N
142598 DIREITO 6º DISTRITO POLICIAL - CAJURU CURITIBA N
142599 DIREITO CORREGEDORIA GERAL - POLINTER CURITIBA N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

142600 DIREITO DELEGACIA DO ADOLESCENTE CURITIBA N
142601 INFORMÁTICA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CURITIBA N
142602 DIREITO ASSESSORIA JURÍDICA CURITIBA N

142625 DIREITO DELEGACIA DE PROTEÇÃO A
MULHER S. JOSÉ DOS PINHAIS

SAO JOSE
DOS
PINHAIS

N

142627 DIREITO SEÇÃO REGIONAL DE
IDENTIFICAÇÃO DE UMUARAMA

UMUARA
MA N

142628 DIREITO SEÇÃO REGIONAL DE
IDENTIFICAÇÃO DE GUARAPUAVA

GUARAPU
AVA N

142630 DIREITO 36ª DRP DE WENCESLAU BRAZ WENCESL
AU BRAZ N

142632 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE
MANGUEIRINHA

MANGUEI
RINHA N

142633 DIREITO NUCRIA - PONTA GROSSA PONTA
GROSSA N

142634 DIREITO SEÇÃO REGIONAL DE
IDENTIFICAÇÃO DE CAMPO MOURÃO

CAMPO
MOURAO N

142631 DIREITO 12ª DRP DE MEDIANEIRA MEDIANEI
RA N

142629 DIREITO 20º DRP DE LOANDA LOANDA N

142626 DIREITO SEÇÃO REGIONAL DE
IDENTIFICAÇÃO DE FOZ DO IGUAÇU

FOZ DO
IGUAÇU N

142621 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE
ARAUCARIA

ARAUCARI
A N

142635 DIREITO DIVISÃO POLICIAL DO INTERIOR CURITIBA N

142636 DIREITO 8ª SDP DE PARANAVAÍ PARANAVA
I N

142637 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE
RIBEIRÃO DO PINHAL

RIBEIRÃO
DO
PINHAL

N

142639 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE TIBAGI TIBAGI N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

142640 DIREITO 6ª DRP DE PIRAQUARA PIRAQUAR
A N

142638 DIREITO 50ª DELEGACIA REGIONAL DE
POLÍCIA DE UBIRATÃ UBIRATÃ N

142641 DIREITO 1º DRP DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
SÃO JOSÉ
DOS
PINHAIS

N

142645 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE
SERTANÓPOLIS

SERTANÓP
OLIS N

142643 DIREITO 1º DRP DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
SÃO JOSÉ
DOS
PINHAIS

S

142646 DIREITO 6ª DRP DE PIRAQUARA PIRAQUAR
A N

142650 DIREITO 4ª DRP DE RIO BRANCO DO SUL
RIO
BRANCO
DO SUL

N

142648 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DA
FAZENDA RIO GRANDE

FAZENDA
RIO
GRANDE

N

Total 106

Curitiba, 23 de agosto de 2021.

Daniele de Oliveira Serigheli Costa,

Delegada de Polícia
Chefe do GARH/DPC

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br